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ONLINEFÆLLESSKABER MOD VOLD

BETINA RYSBERG BAY OG DITTE BJERREGAARD

I den offentlige debat bliver sociale medier ofte kritiseret for at bidrage til en-
somhed og mistrivsel (van Hauen 2023; Pagh 2020). Kritikere hævder, at et højt 
forbrug af digitale medier påvirker unges trivsel negativt og hæmmer deres evne 
til at indgå i fællesskaber (Heissel 2023). Forskning viser da også en sammen-
hæng mellem den digitale udvikling og en stigning i psykisk mistrivsel (Fynbo 
et al. 2022). I denne position vil vi dog foreslå, at distancen og anonymiteten 
på sociale medier også besidder et potentiale til at skabe nære og helende for-
bindelser samt sprede viden om vigtige emner som vold og voldsforebyggelse. 
Baseret på erfaringer fra onlinegruppeforløb for voldsudsatte i nonprofitorgani-
sationen Center for Voldsforebyggelse (CFV) vil vi vise, hvordan onlinefælles-
skaber kan være en betydningsfuld ressource i den voldsforebyggende praksis.

Organisationen CFV blev grundlagt på baggrund af et antropologisk kandi-
datspeciale skrevet af Ditte Bjerregaard. Den anden forfatter, Betina Bay, kom 
med i organisationens videnscenter, da hun i 2022 begyndte at monitorere, do-
kumentere og analysere danske kvindedrab i indsatsen Femicide Watch.

CFV begyndte i 2019,1 hvor Ditte rekrutterede deltagere til et feltarbejde via on-
linefora som Facebook og Instagram til sit kandidatspeciale Talende tavshed. Spe-
cialet afdækkede, hvad der afholder voldsudsatte fra at tale om vold. Resultaterne 
viste, at der mangler et sprog for voldsudsathed, og at voldens natur ofte misforstås 
som udelukkende fysisk og ikke som et politisk problem (Bjerregaard 2019).

Efter specialet var der fortsat stor interesse for samtalerum om erfaringsde-
ling og vold, hvilket førte til en ansøgning om støtte til leje af lokaler under titlen 
Tal om vold: Støttegrupper til voldsudsatte. Formålet var simpelt: at yde støtte 
til voldsudsatte og skabe et fællesskab, hvor følelser som skam og ensomhed 
gradvist kunne ophøre. Formatet omfattede faglige præsentationer og person-
lige erfaringsdelinger ved hjælp af peer-to-peer-metoder, narrative tilgange og 
response-based practice. Disse metoder udfordrede den asymmetriske magtrela-
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tion mellem fagpersoner og voldsudsatte og betragtede de udsatte kvinders erfa-
ringer som værdifulde ressourcer i sig selv (Center for Voldsforebyggelse n.d.).

Onlinerekruttering gav adgang til en målgruppe, som traditionelle kanaler i 
eksempelvis Københavns Kommune ikke kunne nå. Den online tilgang tillod 
endvidere deltagelse fra personer, der ikke havde adgang til traditionelle tera-
pisamtaler eller støttecentre på grund af geografiske, økonomiske eller andre 
barrierer. Interaktionen kunne være dialogbaseret gennem privatbeskeder og 
e-mails eller gennem likes og delinger. Alt dette resulterede i, at personer fra 
hele landet rejste til hovedstaden for at deltage i gruppeforløbene, for dengang 
var onlinegruppemøder endnu ikke noget, der blev praktiseret i terapi.

Covid-19-pandemien fremtvang en overgang fra fysiske til onlinemøder, 
hvilket ændrede dynamikken i gruppeforløbene. Fravær af fysisk tilstedevæ-
relse og øget anonymitet gav nogle deltagere mere mod til at åbne op om svære 
emner. På trods af den fysiske distance tillod onlinegrupperne stadig dybdegå-
ende diskussioner og deling af erfaringer, hvor deltagernes stemmer blev hørt.

Selvom onlinemøder har visse begrænsninger, for eksempel manglen på fy-
sisk trøst efter at have delt noget svært, har det digitale rum åbnet nye mulighe-
der. Onlinegrupperne blev hurtigt efterspurgt og fortsatte efter pandemien, især 
i mindre byer med færre tilbud.2 Ved at udnytte fordelene ved digitale formater 
kan disse grupper fortsat være en vigtig ressource for mennesker berørt af vold. 

Digital distance og kontrol over egen deltagelse

Vores erfaringer viser, at den digitalt medierede distance til andre deltagere kan 
lette den frygt, der kan være forbundet med at dele sårbare og personlige fort-
ællinger. Ved onlinedeltagelse har deltagerne mulighed for at fremtræde under 
de forhold, de ønsker, for eksempel ved at slukke for kameraet eller lyden i 
specifikke situationer eller simpelthen deltage i hele sessioner uden at tænde 
kameraet. Dette giver deltagerne en form for kontrol over, hvem de taler med, 
hvornår og hvordan de taler om volden, og i hvilket omfang de ønsker at være 
synlige. Det at deltage i sessioner fra ens eget hjem kan endvidere føles mere 
trygt og bekvemt end at skulle besøge et nyt og ukendt sted. At have mulighed 
for at bestemme, hvordan processen skal udspille sig, kan således siges at stå 
i kontrast til selve det at blive udsat for vold, hvor man ingen eller begrænset 
kontrol har. Den digitale distance og muligheden for anonymitet giver på den 
måde flere voldsudsatte mulighed for at finde den styring og støtte, de ikke tid-
ligere har haft.

Forskning viser, hvordan anonyme onlineplatforme som Reddit i stigende 
grad bliver anvendt af privatpersoner til at tale om den vold, de har været udsat 
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for, og til at søge støtte blandt andre, der har oplevet lignende (O’Neill 2018; 
Whiting et al. 2022). På den måde kan sociale medier fungere som en digital 
bro mellem voldsudsatte, hvor det i højere grad er op til den enkelte at skabe 
præmisserne for sin egen deltagelse. Kontrollen over egen deltagelse, digital 
afstand og muligheden for anonymitet viser sig at hjælpe voldsudsatte med at 
overvinde barrierer som stigma, skam eller frygt, der ellers afholder dem fra at 
tale om deres oplevelser (Whiting et al. 2022; Andalibi og Haimson 2016).

Trine er et typisk eksempel på en deltager, der foretrækker et onlineforløb. 
Hun bor i en lille by i Nordjylland. Hun er bange for, at hendes ekskæreste vil 
finde ud af, at hun taler om volden, og derfor giver et slukket kamera ekstra 
tryghed. Volden, som Trine har været udsat for, fandt sted i et lille lokalsamfund, 
hvor det i forvejen er svært at forblive anonym på eksempelvis det lokale krise-
center. Når hun tog af sted til krisecentret, kunne eksmandens venner genkende 
hende, følge hende og informere ham om, hvor Trine befandt sig. Trine fortæller 
desuden, at flere medlemmer af lokalsamfundet har chikaneret hende og be-
skyldt hende for at være „sindssyg“. De udtrykte, at det var hendes egen skyld, 
at hun blev udsat for vold. Som Trine beskriver det, elsker alle i lokalsamfundet 
hendes eksmand, og nu synes de, at det er synd for ham, at han skal være alene. 
Trine og eksmanden har et barn sammen, og selvom det er over et år siden, at de 
blev skilt, er eksmandens chikane eskaleret, når Trine har overvejet at flytte til 
en anden by. Sidste år forsøgte han at brænde hendes hus ned.

I sin evaluering af forløbet udtrykte Trine, at hun fandt onlinegruppen gavn-
lig, da den reducerede hendes frygt og tillod hende at dele sin historie uden be-
kymring for, at nogen ville viderebringe oplysninger til hendes eksmand. Ano-
nymitet, som blandt andet kan opnås via en sort skærm, kan derfor også ses som 
en vigtig sikkerhedsforanstaltning for den voldsudsatte.

Sociale medier kan styrke kvinders rettigheder

Deltagerne i onlineterapigrupperne hos CFV består primært af kvinder mellem 
18 og 72 år. Sociale medier har ifølge CFV’s evalueringer haft en markant ind-
flydelse på, hvor hurtigt særligt yngre deltagere taler om vold. Evalueringerne 
viser, at personer under 30 år sætter ord på vold hurtigere end dem over 30, 
hvor der kan gå op til 12 år, før volden bliver italesat første gang. Flere af del-
tagerne under 30 år fortæller, at #MeToo har haft stor betydning for, at de har 
turdet tale om volden, da denne bevægelse har illustreret, hvor udbredt – næsten 
almindelig – vold faktisk er. I evalueringerne fra grupperne har vi dertil fundet, 
at erfaringsdeling, fællesskabet om voldsudsathed og etableringen af et fælles 
sprog for vold kan mildne nogle af de konsekvenser, vold medfører (Center 
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for Voldsforebyggelse 2024). Dette fund er forstærket i de onlineterapigrupper, 
hvor flere elementer styrker værdien af, at den enkelte deltager i at tale om vold. 
Når voldsudsatte mødes i fællesskaber – både fysisk og især online – kan der 
således opstå en form for kollektiv heling, hvor deltagerne sammen kan udvikle 
et fælles sprog for at tale om vold.

Flere studier peger også på, at digital mediefrihed og sociale medier har spil-
let en betydelig rolle i at styrke kvinders stemmer og rettigheder (Khalil og Storie 
2021; Cooray et al. 2016; Yamamichi 2011; Whitten-Woodring 2016). Global di-
gitalisering har desuden ført til flere samarbejder på tværs af landegrænser, mere 
grundig overvågning af kvinders sikkerhed og forebyggelse af drab, herunder 
gennem FN’s initiativ Femicide Watch (United Nations n.d.). Bevægelser som 
#MeToo, #HeForShe og #TimesUp viser, at sociale medier kan fungere som plat-
forme for aktivisme samt informations- og erfaringsdeling (UN Women 2019). 
Sociale medier har med andre ord skabt nye rum for at tale højt og blive hørt. 
Samtidig er det værd at have for øje, at sociale medier har været katalysator for 
hadtale, vold og chikane, som særligt har ramt kvinder og marginaliserede grup-
per (Miranda 2023; Wilhelm og Joeckel 2019). Vi ser dette i kommentarspor på 
for eksempel Facebook, hvor kvinder, der taler om sexisme, vold eller kvinders 
rettigheder, mødes med hån, offerbebrejdelse eller digital chikane og vold (Lewis 
et al. 2017). FN påpeger desuden, at den digitale vold mod kvinder er eskaleret 
under coronapandemien (UN Women 2022). Det vil sige, at flere kvinder end 
nogensinde oplever at blive truet og chikaneret online. Når vi her ønsker at frem-
hæve positive potentialer, betyder det altså ikke, at vi ikke anerkender de negati-
ve konsekvenser, den digitale udvikling har afstedkommet; snarere er det med et 
ønske om at nuancere debatten om sociale medier og pege på de muligheder, der 
ligger i at anvende onlinefællesskaber konstruktivt.

Voldsudsattes spredning af viden, en øget politisk bevågenhed 

Sociale mediers positive funktion kan ses i, at flere voldsudsatte tør stå frem og 
fortælle om vold. Dette blev blandt andet tydeligt med den danske kampagne 
#talhøjtomvold, hvis formål var at skabe opmærksomhed og tilskynde til åben-
hed om vold (Jensen 2021). Det synes på flere måder at være blevet lettere at 
tale om volden – og lettere for flere mennesker at tale om den. Vi tror, at dette 
blandt andet skyldes spredning af viden, hvilket gør, at flere, der lever med vold, 
kan spotte den og reagere hurtigere end før sociale medier.

Sidste år ringede en kvinde til vores organisation og efterlyste et sted at tale 
om økonomisk og psykisk vold. Kvinden er en af mange, der de seneste år er 
begyndt at kontakte os med et vist kendskab til specifikke former for vold såsom 
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psykiske og økonomiske voldsformer. Dette indikerer, at opmærksomheden på 
vold og rettigheder er steget i løbet af det seneste årti. Dette skyldes delvist socia-
le medier og de digitale muligheder for mobilisering af viden og handling, men 
også politiske handleplaner med fokus på at bekæmpe vold (Regeringen 2002, 
2005, 2010, 2014a, 2014b, 2022). Vi ser desuden en øget bevidsthed om psykisk 
vold, som blandt andet viser sig ved, at psykisk vold i 2019 blev strafbart ifølge 
straffelovens § 243 (Justitsministeriet 2019). Digital vold er ligeledes på den po-
litiske dagsorden: I 2023 vedtog Folketinget et lovforslag med fokus på digitale 
krænkelser, herunder kriminalisering af grooming (Justitsministeriet 2023).

I vores praksis ser vi, at den øgede politiske og samfundsmæssige opmærk-
somhed på rettigheder og vold bidrager til, at voldsudsatte i højere grad kan gen-
nemskue oplevelser med vold, kender deres rettigheder og føler sig bestyrkede i 
erkendelsen af, at det, de udsættes for, er vold. Når voldsudsatte i dag kontakter 
os med henblik på støtte eller sparring, oplever vi, at nuanceret viden om vold 
i højere grad end tidligere er nået frem til den voldsudsatte. Det interessante er 
her, hvordan sociale medier og onlinefællesskaber ikke kun spiller en rolle i at 
nuancere og udbrede viden om vold, men også hvordan potentialet ved online-
fællesskaber kan fremme aktiv voldsforebyggelse blandt individer og politisk.

Konkluderende: et kulturelt problem 

Vold er ikke blot et individuelt fænomen, og efter møder med hundredvis af 
voldsudsatte er det også blevet tydeligt for os, at volden ikke kun kan heles og 
forebygges i fysiske eller onlinegruppeforløb, men at der skal en kulturel foran-
dring til. Onlinefællesskaber kan virke som et værktøj til at aftabuisere emner 
relateret til vold og facilitere et bredere rum for både udveksling af personlige 
erfaringer og vidensdeling. Det kræver en grundig kulturforandring at komme 
vold til livs. Her spiller sociale medier og onlinefællesskaber allerede en vigtig 
rolle i at facilitere udveksling af viden samt starte nye og vedholde eksisterende 
samtaler om vold. Sociale medier som en uomgængelig del af vores sociale liv 
lægger op til, at vejen mod en kulturel forandring også drager større nytte af de 
potentialer, der kan opstå i onlinedeltagelse.

Noter 

1. I dag består Center for Voldsforebyggelse (dengang: Center for Magtanalyse) af tre indsatser: 
Tal om vold (gruppeforløb), Viden om vold (undervisningsindsats) og Femicide Watch (mo-
nitorering af drab på kvinder i Danmark) med tre lokalafdelinger, København, Aalborg og 
Odense.
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2. En opgørelse fra 2022 viser, at der er 7,25 måneders ventetid på tilbud med henvisning til 
psykologer (Dansk Psykolog Forening 2023).
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